
ABAK PRACOWNIA   

 

15 maj 2016 

 

Inwestor: 
 

Gmina Glinojeck  
ul. Płocka 12 
06-450 Glinojeck 

Inwestycja: 
 

Oczyszczalnia ścieków położona w Garwarz Stary, dz. ewid. 181 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ekspertyza techniczna  
 
 

 

 

 

 
 

 
 imię i nazwisko numer uprawnień podpis 

Wykonał: 
 

 
mgr inż. Mariusz Słupecki 

 

 
MAZ/0313/POOK/08 
w zakresie konstrukcji 

 
 
 

 
 

 

UWAGI: 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 2 
 

SPIS TREŚCI 

1. CEL I ZAKRES NINIEJSZEJ OPINII ___________________________________________ 6 

2. PRZEDMIOT OPRACOWANIA _______________________________________________ 6 

3. PODSTAWA OPRACOWANIA ________________________________________________ 6 

4. MATERIAŁY I BADANIA WYKORZYSTANE W OPRACOWANIU ____ ____________ 6 

5. OPIS KONSTRUKCJI ZBIORNIKÓW SUPERBOS-1000 __________________________ 8 

6. OPIS TECHNOLOGI OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW ______________________________ 8 

7. BADANIA NIENISZCZ ĄCE __________________________________________________ 10 

7.1 BADANIA WIZUALNE (VT) __________________________________________________ 10 
7.2 BADANIA PENETRACYJNE  (PT) ___________________________________________ 12 

7.3 BADANIA ULTRAD ŹWIĘKOWE  (UT) _______________________________________ 13 

8. DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA Z PRZEBIEGU BADA Ń NIENISZCZĄCYCH 16 

9. DOKUMENTY FORMALNE Z ZAKO ŃCZENIA BUDOWY ______________________ 30 

10. KSIĄŻKA OBJEKTU DLA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW ________________________ 36 

11. ANALIZA WYNIKÓW WYKONANYCH BADA Ń _______________________________ 42 

12. WNIOSKI I ZALECENIA ____________________________________________________ 43 

13. ZAŁ ĄCZNIK 1 BADANIA NIENISZCZ ĄCE ____________________________________ 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 3 
 

 

 

 

 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 4 
 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 5 
 

 

 

 

 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 6 
 

1. CEL I ZAKRES NINIEJSZEJ OPINII 

Celem niniejszego opracowania jest ekspertyza techniczna wraz z oceną żywotności istniejącego 

reaktora biologicznego SUPERBOS - 1000 zlokalizowanego na terenie oczyszczalni ścieków                       

w Starym Garwarzu, gm. Glinojeck. 

2. PRZEDMIOT OPRACOWANIA 

Przedmiotem opracowania są zbiorniki w budynku oczyszczalni ścieków w Starym Garwarzu,            

gm. Glinojeck.    

3.      PODSTAWA OPRACOWANIA 

Podstawą formalna opracowania jest umowa zawarta pomiędzy: 

Gmina Glinojeck reprezentowaną przez Pana Waldemara Godlewskiego Burmistrza Miasta i Gminy 

Glinojeck przy kontrasygnacie Celiny Czerskiej Skarbnika Miasta i Gminy Glinojeck 

a 

Abak Pracownia Mariusz Słupecki reprezentowaną przez Mariusza Słupeckiego. 

4. MATERIAŁY I BADANIA WYKORZYSTANE W OPRACOWANIU 

Przy wykonywaniu niniejszego opracowania wykorzystano następujące materiały: 

a. dokumentacja archiwalna udostępniona przez Zleceniodawcę, 

b. wywiady z Zarządcą obiektu, 

c. inwentaryzację własną, 

d. wyniki wizji lokalnej dokonane w kwietniu 2016r,  

e. wyniki badań nieinwazyjnych VT, PT, UT,  

f. dokumentację fotograficzną, 

g. operat wodnoprawny,  

h. normy: 

•PN- 82/B-02000 obciążenia budowli, zasady ustalania wielkości 

•PN- 82/B-02001 obciążenia budowli, obciążenia stałe 

•PN- 82/B-02003 obciążenia budowli, obciążenia zmienne technologiczne 

•PN- 69/B-03500 obliczenia statyczne 

•PN- 82/B-02014 obciążenia budowli, obciążenie gruntem 

•PN- 81/B-03520 posadowienie bezpośrednie budowli 

•PN- 90/B-03200 konstrukcje stalowe, obliczenia statyczne i projektowanie 

•PN- B-03264 konstrukcje betonowe, żelbetowe i sprężone, obliczenia statyczne i projektowanie 

•PN- 86-B-01811 antykorozyjne zabezpieczenie w budownictwie, wymagania 

i. ustawę „Prawo budowlane”  



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 7 
 

j. rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. (Dz. U. z dnia 15 czerwca 

2002 r.) 

k. PN-EN 13018: 2004 Badania nieniszczące. Badania wizualne. Zasady ogólne 

l. PN-EN ISO 17637: 2011 Materiały dodatkowe do spawania. Druty elektrodowe proszkowe do 

spawania łukowego elektrodą metalową, w osłonie gazu i bez osłony gazu, stali niestopowych                

i drobnoziarnistych, klasyfikacja. 

m. PN-EN 583-1: 2001/A1: 2006 Badania nieniszczące. Badanie ultradźwiękowe wyrobów płaskich 

ze stali nierdzewnych austenitycznych i austenityczno-ferrytycznych o grubości równej lub 

większej niż 6 mm (metoda odbicia). 

n. PN-EN ISO 17640: 2012 Badania nieniszczące spoin. Badania ultradźwiękowe. Techniki, 

poziomy badania i ocena. 

o. PN-EN 10160: 2001 Badanie ultradźwiękowe wyrobów stalowych płaskich grubości równej lub 

większej niż 6 mm (metoda echa). 

p. PN-EN 10228-3: 2000 Badania nieniszczące odkuwek stalowych. Badanie ultradźwiękowe 

odkuwek ze stali ferrytycznych lub martenzytycznych. 

q. PN EN ISO 12680-1: 2005 Odlewnictwo. Badania ultradźwiękowe. Część 1: Odlewy staliwne 

ogólnego stosowania. 

r. PN EN 14127: 2011 Badania nieniszczące. Ultradźwiękowe pomiary grubości. 

s. PN EN ISO 3452-1: 2013-08 Badania nieniszczące. Badania penetracyjne. Część 1: Zasady 

ogólne. 

t. PN EN 10893-4: 2011 Badania nieniszczące rur stalowych. Część 4: Badanie penetracyjne rur 

stalowych bez szwu i spawanych w celu wykrycia nieciągłości powierzchniowych. 

u. PN EN 10228-2: 2000 Badania nieniszczące odkuwek stalowych. Badanie penetracyjne. 

v. PN EN 1371-1: 2012 Odlewnictwo. Badania penetracyjne. Część 1: Odlewy wykonane w formach 

piaskowych, kokilach i pod niskim ciśnieniem. 

w. PN EN 1371-2: 2012 Odlewnictwo. Badania penetracyjne. Część 2: Odlewy wykonane metodą 

wytapianych modeli. 

  

 

 

 

 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 8 
 

5. OPIS KONSTRUKCJI ZBIORNIKÓW SUPERBOS-1000 

Oczyszczalnia Superbos-1000 zlokalizowana jest w miejscowości Stary Garwarz na działce 181. 

Zbudowana została w 2005r. Budynek oczyszczalni wykonano w technologii tradycyjnej z 

usztywnieniem w postaci rdzeni i wieńców żelbetowych w ścianach. Do poziomu 1 metra wykonano 

ściany żelbetowe 25cm, z których wyprowadzono słupy (rdzenie). Ściany powyżej wykonano z 

bloczków gazobetonowych. Ściany od wewnątrz pokryte są tynkiem cementowo-wapiennym. Na 

żelbetowych słupach (rdzeniach) oparte są drewniane dźwigary ze ściągiem stalowym celem 

przeniesienia sił poziomych napinanym za pomocą śruby rzymskiej. 

Oczyszczalnia ścieków Superbos-1000 jest zespolonym zbiornikiem o konstrukcji stalowej 

wykonanej ze stali węglowej konstrukcyjnej zwykłej jakości. Ściany wykonuje się z blach grubości 

8mm ze stężeniami pionowymi z I200 oraz opasaniem poziomym z C160. Dno zbiornika z blachy 

grubości 10mm. 

Montaż zbiorników oczyszczalni ścieków odbywał się na miejscu budowy. W dokumentacji 

projektowej „konstrukcji montażu” zaprojektowano przygotowanie na warsztatach u wytwórcy 

elementów blach ścian z przyspawanymi stężeniami pionowymi. Przygotowane elementy 

zabezpieczone antykorozyjnie farbą podkładową przewożone są transportem samochodowym na plac 

budowy. Montaż sprefabrykowanych elementów blach spawano w segmenty na placu składowania.  

W skład zespolonego zbiornika oczyszczalni wchodzą: 

-komora biosorpcji w kształcie prostopadłościanu o wymiarach 9mx2x5m, 

-osadnik pośredni o kształcie prostopadłościanu z lejem w kształcie ostrosłupa ściętego o wymiarach 

2x6x5m,  

-zbiornika reaktora strefowego o kształcie prostopadłościanu o wymiarach 2x10x5, 

-zbiornika reaktora strefowego o kształcie prostopadłościanu i wymiarach 25x8x5, 

-czterech zbiorników osadników wtórnych o kształcie prostopadłościanu z lejem w kształcie 

ostrosłupa ściętego o wymiarach 5x5x5m, 

Dwóch komór tlenowej stabilizacji osadów o kształcie prostopadłościanu z lejem w kształcie 

ostrosłupa ściętego o wymiarach 5x5x5m. 

6. OPIS TECHNOLOGI OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 

Oczyszczalnia składa się z dwóch modułów: SUPERBOS 1000 oraz zbiornika retencyjnego              

WS-400. Moduł SUPERBOS 1000 jest poddawany oczyszczeniu ścieków dopływających siecią 

kanalizacji sanitarnej wraz ze ściekami dowożonymi i pierwszą falą wód deszczowych w ilości               

Qśr= 1100 m3/d, Qmax d= 1400 m3 /d, nadmiar ścieków który wystąpi przy długotrwałych opadach 

powyżej 1400 m3/d będzie kierowany do zbiornika retencyjnego WS-400. Zadaniem tego zbiornika 

jest ochrona oczyszczalni ścieków SUPERBOS 1000 przed „wymyciem” osadu czynnego w czasie 

intensywnego deszczu, ponieważ duża część miasta Glinojeck posiada sieć ogólnospławną. 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 9 
 

Dzięki zbiornikowi retencyjnemu ścieki deszczowo - komunalne, które w trakcie trwania 

nawalnego deszczu w ilości 2646 m3 spłyną na oczyszczalnię w ciągu 16 godzin. 

Do oczyszczania ścieków oraz przeróbki osadów z terenu miasta i gminy Glinojeck jest 

zastosowana technologia stanowiąca połączenie metod mechanicznego, biologicznego i chemicznego 

sposobu oczyszczania ścieków. 

Ścieki komunalne o parametrach wymaganych obowiązującym stanem prawnym w zakresie 

normatywów dla wskaźników zawartych w ściekach oczyszczonych oraz oczyszczone ścieki z 

odwodnienia terenu i obiektu oczyszczalni wprowadzane będą do rzeki Wkry. 

W chwili obecnej, zgodnie z obowiązującym pozwoleniem wodnoprawnym, ilość i jakość ścieków 

oczyszczonych wprowadzanych do rzeki Wkry w km 82+595, nie powinna przekraczać następujących 

wartości: 

Qśr. dobowe = 1100 m3/d 

Qmax dobowe = 1400 m3/d 

przy stężeniach zanieczyszczeń: 

BZT5  ≤25 mgO2/l 

ChZTCr   ≤125 mgO2/l 

Zawiesina ogólna  ≤35 mg/l 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r w sprawie warunków, 

jakie należy spełnić  przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. 2014, poz. 1800) oraz  zgodnie z 

załącznikiem nr 3 do tego rozporządzenia najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników 

zanieczyszczeń dla ścieków wprowadzanych do wód lub do ziemi z oczyszczalni ścieków w 

aglomeracji (dla RLM od 10000 do 14999) wynoszą: 

1. BZT5   ≤25 mgO2/l 

2. ChZTCr   ≤125 mgO2/l 

3. Zawiesina ogólna ≤35 mg/l 

4. Azot ogólny  ≤15 mgN/l 

5. Fosfor ogólny  ≤2 mgP/l 

Wielkość zrzutu ścieków oczyszczonych z miejsko-gminnej oczyszczalni ścieków w Starym 

Garwarzu wprowadzanych do rzeki Wkry wynoszą: 

6. Qśr. dobowe = 1100 m3/d 

7. Qmax dobowe = 1400 m3/d 

8. Qśr godzinowe = 60 m3/d 

9. Qmax godzinowe = 90 m3/d 

10. Qmax roczne = 511000 m3/d 

11. RLM  10083 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 10 
 

W skład oczyszczalni wchodzą obiekty oraz urządzenia technologiczne:  

- hermetyczna stacja zlewcza ze złączką do przyjmowania ścieków dowożonych beczkowozami, w 

której zainstalowany jest przepływomierz rejestrujący ilość ścieków dowożonych i sonda pH;  

- przepompownia do ścieków komunalnych z pompami przelotowymi tłoczącymi ścieki na blok 

SUPERBOS-1000, a ścieki z pogody deszczowej pompowane do  modułu WS-400;  

- w skład oczyszczalni SUPERBOS -1000 wchodzą następujące urządzenia: 

- sitopiaskownik z rurami spustowymi do skratek i piasku do kontenerów  

- zbiornik biosorpcji z awaryjną kratą oczyszczoną ręcznie z usuwaniem skratek do w/w rury, 

transportującej skratki do kontenera  

- osadnik pośredni  

- reaktor strefy ze strefami:  

1. defosfatacji mieszanej mieszadłem- poziom tlenu = 0  

2. denitryfikacji z odprowadzaniem osadu recyrkulowanego z osadników wtórnych oraz 

recyrkulacją wewnętrzną ze strefy nitryfikacji- poziom tlenu 0,1- 0,5 gO2 /m (mieszanie mieszadłem 

oraz dyskami do mieszania)  

3. nitryfikacji z napowietrzeniem przez sekcje dysków membranowych /poziom tlenu 2,5 g02 /m  

- cztery osadniki wtórne,  

- dwie komory stabilizacji,  

Ponadto w budynku są:  

- pomieszczenia socjalne; pomieszczenie sterowni – dyżurka; pomieszczenie mechanicznej pracy 

odwadniającej i mieszacza do higienizacji osadu; pomieszczenie dmuchaw; pomieszczenie PIX-u;.   

- rurociąg tłoczny z przepompowni do bloku oczyszczalni SUPERBOS-1000;  

- silos na wapno do higienizacji tlenowo ustabilizowanego i odwodnionego na prasie osadu;  

- zbiornik retencyjny WS-400, wolnostojący obok budynku SUPERBOS-1000,  

- kontenery na odwodnione skratki i piasek pochodzące z umieszczonego na pierwszym bloku 

oczyszczalni SUPERBOS-1000 sitopiaskownika także są umieszczone w budynku oczyszczalni;  

- kanał odprowadzający ścieki oczyszczone korytem pomiarowym;  

- drogi wewnętrzne i ogrodzenie; 

- wiata.  

Ścieki oczyszczone z oczyszczalni SUPERBOS-1000 odprowadzane są do rzeki Wkry w km 

82+595 istniejącym kanałem ø200 z pomiarem ilości ścieków, przez przepływomierz ultradźwiękowy.  

7.   BADANIA NIENISZCZ ĄCE 

7.1 BADANIA WIZUALNE (VT) 

Polegają na dokładnych oględzinach powierzchni złączy spawanych. Badania wizualne są 

podstawowym badaniem stosowanym do wszelkiego rodzaju konstrukcji spawanych. Wymagania 

dotyczące badań wizualnych złączy spawanych zostały przedstawione w normie PN-EN 970 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 11 
 

„Spawalnictwo. Badania nieniszczące złączy spawanych. Badania wizualne”. Metoda badania 

wizualnego służy do wykrywania w materiałach i wyrobach metalowych oraz w połączeniach 

spawanych otwartych nieciągłości powierzchniowych, do których należą np.: pęknięcia, zakucia, pory, 

rozwarstwienia, braki przetopu, wklęśnięcia grani, wklęśniecie lica, podtopienia grani, podtopienie 

lica, krater, ślad zajarzenia łuku, uszkodzeń mechanicznych, porowatość, wyciek, próg lica, nadmierny 

nadlew lica, nawis lica, uskok, nierówność lica, wypukłość spoiny pachwinowej, nierównomierność 

spoiny, niewłaściwa grubość, niewłaściwa długość, przepalenia, rozlew lica, wypaczenie podłużne, 

wypaczenie poprzeczne, rozprysk. 

Przeznaczoną do badania powierzchnię należy oczyścić z zendry, żużla, rdzy, tłuszczy, lakierów, 

środków konserwujących i innych zanieczyszczeń metodami ręcznymi lub mechanicznymi (przy 

użyciu płótna ściernego, trawienia, szczotkowania, szlifowania). Przy czyszczeniu stali 

austenitycznych należy stosować tarcze i szczotki pozbawione Fe i S (ich zawartość nie powinna 

przekraczać 0,20%). Badane złącze należy sprawdzić czy: 

• żużel został całkowicie usunięty, w celu uwidocznienia niezgodności, 

• nie występują ślady po narzędziach lub uderzeniach, 

• w przypadku wymaganej obróbki powierzchni złącza, nie występują ślady przegrzania 

spowodowane szlifowaniem ani też ślady po narzędziu szlifierskim, a obróbka czy została 

przeprowadzona równomiernie, 

• spoina przechodzi łagodnie w metal podstawowy bez powodowania ubytków jego grubości w 

przypadku spoin czołowych, których nadlew należy zrównać z powierzchnią materiału 

podstawowego oraz spoin pachwinowych. 

Ocenie podlega: spoina od strony lica jak i grani, strefa wpływu ciepła oraz materiał podstawowy. 

Spoinę sprawdzamy i oceniam czy:  

• profil powierzchni spoiny oraz wysokość wszelkich nadlewów spełniają wymagania według 

normy PN EN ISO 5817 dla zadanego poziomu jakości, 

• powierzchnia jest regularna, układ i odstęp ściegów zakosowych są równomierne i nie budzą 

wątpliwości, 

Wszystkie wykryte niedopuszczalne niezgodności zaznaczyć na powierzchni zewnętrznej oraz 

sporządzić i nanieść na szkic.  

Normy powiązane  

PN-EN 473, - Badania nieniszczące - Kwalifikacja i certyfikacja personelu badań nieniszczących – 

Zasady ogólne 

PN-EN 970 - Spawalnictwo - Badania nieniszczące złączy spawanych - Badania wizualne 

PN-EN ISO17635:2010 Badania nieniszczące spoin - Zasady ogólne dotyczące metali  

PN-EN 5817 Spawanie - Złącza spawane ze stali, niklu, tytanu i ich stopów (z wyjątkiem spawanych 

wiązką) -- Poziomy jakości według niezgodności spawalniczych 



ABAK PRACOWNIA   

 
 15 maj 2016 Strona 12 
 

PN-EN 13018:2004 Badania nieniszczące - Badania wizualne - Zasady ogólne 

PN-EN 13927:2009 Badania nieniszczące - Badania wizualne – Wyposażenie 